HĐND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

Số: 116/BC-KTXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Tủa Chùa, ngày 05 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

  Dự thảo Nghị quyết v  ph t tri n du lịch huyện T   Ch

 ến n          ịnh h  ng  ến n

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện; Ban Kinh tế - Xã

hội chủ trì phối hợp với các Ban HĐND huyện thẩm tra dự thảo Nghị quyết về

phát tri n du  ịch huyện Tủa  h a  ến n m 202    ịnh hướng  ến n m 2030;

trên cơ sở Tờ trình số 136/TTr-UBND, ngày 04/7/2023 của UBND huyện. Ban

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện có ý kiến như sau:

 1. Sự cần thiết b n hành Nghị quyết

 Các Ban HĐND huyện nhất trí với sự cần thiết ban hành Nghị quyết về

phát tri n du  ịch huyện Tủa  h a  ến n m 202    ịnh hướng  ến n m 2030. Đ

cụ th  hóa Nghị quyết Nghị quyết số 16-NQ/HU ngày 30/6/2023 của Ban  hấp

hành Đảng bộ huyện về phát tri n du  ịch huyện Tủa  h a  ến n m 202    ịnh

hướng  ến n m 2030. Nhằm phát tri n du  ịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn

của huyện trên cơ sở khai thác  phát huy hiệu quả các tiềm n ng   ợi thế của  ịa

phương về  iều kiện tự nhiên và bản sắc v n hóa các dân tộc. Phát tri n du  ịch

bền vững  có trọng tâm  trọng  i m; gắn phát tri n du  ịch với bảo vệ môi trường

sinh thái  thích ứng với biến  ổi khí hậu và gìn giữ  bảo tồn  phát huy các giá trị

 ịch sử  v n hóa các dân tộc   ảm bảo an sinh xã hội và quốc phòng an ninh trên

 ịa bàn huyện.

2. V  nội dung dự thảo nghị quyết

 - Các ban HĐND huyện nhất trí với mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của dự

thảo Nghị quyết.

 - Việc ban hành Nghị quyết  à  úng thẩm quyền của HĐND huyện.

 - Nội dung dự thảo nghị quyết ph  hợp với  ường  ối  chủ trương của

Đảng  chính sách pháp  uật của Nhà nước; ph  hợp với  iều kiện phát tri n kinh

tế - xã hội   ảm bảo quốc phòng an ninh của huyện.

 3. Những nội dung thống nhất

Tại phiên họp thẩm tra UBND huyện thống nhất tiếp thu và chỉnh  ý vào

dự thảo Nghị quyết  các nội dung sau:

 - Tại phần thẩm quyền ban hành Nghị quyết thống nhất như sau:

 + Tại phần c n cứ bổ sung thêm Nghị quyết số 1 -NQ/HU ngày

2

1 /6/2023 của Ban  hấp hành Đảng bộ huyện về nhiệm vụ  giải pháp thực hiện

Nghị quyết  ại hội Đảng bộ huyện khóa XVIII  nhiệm kỳ 2020-2025.

 + Tại trang 2 mục 2.2 “Đề nghị công nhận khu vực thành Vàng Lồng  cao

nguyên  á Tả Phìn  à khu du  ịch cấp tỉnh” sửa thành “Đề nghị công nhận công

trình kiến trúc nghệ thuật cấp tỉnh thành Vàng Lồng  cao nguyên  á Tả Phìn  à

khu du  ịch cấp tỉnh” cho  úng với Nghị quyết 16-NQ/HU ngày 30/6/2023.

+ Tại  Khoản 1 Điều 2 bỏ “ ân  ối nguồn ngân sách  ịa phương  ược

phân bổ  dành kinh phí trình HĐND huyện thông qua    tổ chức thực hiện Nghị

quyết  ạt hiệu quả’’.

+ Tại Điều 3 sửa  ại như sau: Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân

huyện Tủa Chùa khoá XXI, Kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 11/7/2023./.

 Trên  ây  à báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về về phát tri n du  ịch

huyện Tủa  h a  ến n m 202    ịnh hướng  ến n m 2030. Ban Kinh tế - Xã hội

kính trình HĐND  huyện xem xét  quyết  ịnh./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh  ạo UBND huyện;

- UB MTTQ huyện;

-  ác Đại bi u HĐND huyện;

-  ác Ban HĐND huyện;

- Thành viên Ban KT-XH;

- L  VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT  Ban KT-XH.

             TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

                 TRƯỞNG BAN

                               Nguyễn B  Đức

		Ducnb.tc@dienbien.gov.vn
	2023-07-08T11:21:34+0700

		2023-07-08T11:27:40+0700